
 

Delibera della Giunta Regionale n. 25 del 25/01/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 92 - STAFF-Funzioni Tecnico amm.vo.Protezione Civile, Emergenza e post-

emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO SPEDITIVO DI EMERGENZA PER IL TERRITORIO INTERESSATO DAL

FENOMENO DEL BRADISISMO ED ALTRE ESIGENZE DI PROTEZIONE CIVILE.

ACCORDO QUADRO TRA LA REGIONE CAMPANIA E FEDERALBERGHI CAMPANIA

PER ACCOGLIENZA IN STRUTTURE RICETTIVE DI POPOLAZIONE EVENTUALMENTE

SFOLLATA. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. in  conseguenza  della  recente  evoluzione  del  fenomeno bradisismico  in  atto  nell’area  dei  Campi
Flegrei,  con decreto-legge n. 140 del 12 ottobre 2023 recante “Misure urgenti di prevenzione del
rischio  sismico  connesso  al  fenomeno  bradisismico  nell’area  dei  Campi  Flegrei”,  convertito  con
modificazione dalla L. 7 dicembre 2023, n. 183;

b. l’articolo 4 del decreto-legge n. 140/2023 dispone che “nell’ambito della più ampia pianificazione di
protezione civile per l’area flegrea di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24
giugno 2016,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 193 del  19 agosto 2016,  il  Dipartimento della
protezione civile, in raccordo con la Regione Campania, con la Prefettura di Napoli e con gli enti e le
amministrazioni territoriali interessati, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, elabora uno specifico piano speditivo di emergenza per il territorio interessato, basato sulle
conoscenze di pericolosità elaborate dai Centri di competenza e contenente le procedure operative
da  adottare,  anche  tenendo  conto  delle  esigenze  delle  persone  con  disabilità,  in  caso  di
recrudescenza  delle  fenomenologie  di  cui  trattasi.  La  pianificazione  è  testata  mediante  attività
esercitative del Servizio nazionale della protezione civile, promosse dal Dipartimento della protezione
civile  d’intesa  con  la  Regione  Campania,  con  il  coinvolgimento  della  Città  metropolitana  e  della
Prefettura di Napoli, nonché dei comuni interessati, anche tenendo conto della ricognizione dei luoghi
in cui vivono le persone con disabilità.”;

c. con deliberazione di Giunta regionale della Campania n. 573 del 18/10/2023 è stato stabilito che le
attività di cui al decreto-legge n.140/2023, per la parte di competenza regionale, vengano coordinate
dalla  Direzione Generale 50.18 -  Lavori  Pubblici  e  Protezione Civile,  in  capo alla quale saranno
acquisite le risorse previste dal decreto-legge, in continuità e nell’ottica della complementarità con
quelle già in  corso nell’esercizio  della competenza in  materia di  rischio vulcanico in  area flegrea
attraverso il “Tavolo permanente di Pianificazione del Rischio Vulcanico nell’area vesuviana e flegrea”
di cui alla DGR n. 506/2017.

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che 

a. il Dipartimento di Protezione Civile, in raccordo con la Regione Campania, con la Prefettura di Napoli
e con gli enti e le amministrazioni territoriali interessati, ha elaborato un documento di Pianificazione
speditiva di emergenza per l’area del bradisismo entro i tempi previsti dall’articolo 4 del decreto-legge
12  ottobre  2023,  n.  140,  trasmesso  con  nota  prot.  DPC-DPC_Generale-P-SPPCAE-0064212  del
12/12/2023;

b. la pianificazione speditiva di emergenza per l’area del bradisismo costituisce il riferimento in cui sono
state definite la strategia generale e le principali azioni operative delle componenti e delle strutture
operative del Servizio nazionale della protezione civile, ferme restando le pianificazioni di protezione
civile vigenti  redatte dai diversi  livelli  di  competenza e responsabilità,  da aggiornare ed integrare,
laddove necessario, al fine di favorire la necessaria integrazione delle attività operative;

c. le  procedure  riportate  nel  documento  in  parola  sono  quelle  ritenute  più  rispondenti  agli  scenari
operativi ipotizzati, che prevedono la conseguente risposta all'emergenza che ciascuna componente
del  sistema  di  protezione  civile  deve  porre  in  essere,  in  funzione  delle  proprie  responsabilità  e
competenze,  in  relazione ai  reali  effetti  che dovessero  manifestarsi  a  seguito  dei  possibili  eventi
connessi al bradisismo;

d. gli scenari operativi ipotizzati possono comportare eventualmente anche l’attività di accoglienza della
popolazione per  l’assistenza  temporanea in  sistemazioni  alloggiative  alternative  in  caso di  eventi
localizzati ovvero l’allontanamento e l’accoglienza della popolazione in caso di aumento importante
dell’accelerazione e della sismicità nel territorio della “zona di intervento ristretta”, che provochi danni
a strutture e infrastrutture, e criticità tali da non poter più garantire i servizi di base per i cittadini;

e. per  gli  scenari  ipotizzati  nel  documento  di  Pianificazione  speditiva  di  emergenza  per  l’area  del
bradisismo, occorre avviare accordi e intese finalizzate a garantire l’eventuale accoglienza in strutture
ricettive della popolazione temporaneamente allontanata;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024



     

PRESO ATTO, altresì, che

a. la Protezione Civile della Regione Campania si occupa del coordinamento a livello regionale delle
attività  volte  al  soccorso e  all’assistenza  delle  popolazioni  colpite  da  calamità,  al  contrasto  e  al
superamento dell’emergenza, operando in stretto raccordo con lo Stato, gli Enti locali e tutte le altre
strutture operative del Servizio Nazionale della protezione civile;

b. nelle attività di soccorso in caso di emergenza, per eventi calamitosi di origine naturale o derivanti
dall’attività dell’uomo, che configurano le fattispecie previste dalle lett. a), b) o c) dell’articolo 7 del
D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della  Protezione civile”,  può verificarsi  la necessità di  dover
assicurare temporaneo ricovero a cittadini sfollati a seguito di ordinanze sindacali o deliberazioni dello
stato di emergenza di rilievo nazionale o regionale di cui all’art. 24 del citato Codice;

c. anche per tali scenari emergenziali, emerge l’opportunità di dotarsi di accordi e intese finalizzate a
garantire  l’eventuale  e  tempestiva  accoglienza  in  strutture  ricettive  della  popolazione
temporaneamente allontanata dalle proprie abitazioni;

d. per  la  celere  individuazione  e  localizzazione  delle  strutture  disponibili  ad  ospitare  e  assicurare
temporaneo ricovero a famiglie o popolazione sfollata, sia per il rischio bradisismico nel rispetto di
quanto previsto dal documento di Pianificazione speditiva di emergenza per l’area del bradisismo, sia
per altre emergenze di protezione civile, risulta opportuno il supporto da parte della Federazione delle
Associazioni  Italiane  Alberghi  e  Turismo  –  Regione  Campania  (Federalberghi  Campania),  in
considerazione del contributo strategico che tale organizzazione, maggiormente rappresentativa delle
strutture turistico-ricettive in regione Campania, può fornire;

e. a  seguito  di  interlocuzioni,  la  Direzione  Generale  50.18  -  Lavori  pubblici  e  protezione  civile  e
Federalberghi Campania hanno condiviso un documento recante “Accordo Quadro tra la Regione
Campania  e  Federalberghi  Campania  per  l’accoglienza  in  strutture  ricettive  di  popolazione
eventualmente sfollata”, allegato alla presente deliberazione;

RITENUTO, pertanto,

a. di  dover  prendere  atto  del  documento  di  Pianificazione  speditiva  di  emergenza  per  l’area  del
bradisismo, elaborato in attuazione dell’articolo 4 (Pianificazione speditiva di emergenza per l'area del
bradisismo) del decreto-legge 12 ottobre 2023, n. 140 recante “Misure urgenti di prevenzione del
rischio  sismico  connesso  al  fenomeno  bradisismico  nell'area  dei  Campi  Flegrei”  convertito  con
modificazione dalla L. 7 dicembre 2023, n. 183 ed allegato al presente provvedimento a farne parte
integrante e sostanziale;

b. di  dover  prendere  atto,  altresì,  dello  schema  di  “Accordo  Quadro  tra  la  Regione  Campania  e
Federalberghi Campania per l’accoglienza in strutture ricettive di popolazione eventualmente sfollata”
allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

c. di dover demandare ogni adempimento necessario all’attuazione dell’allegato Accordo Quadro alla
Direzione Generale 50.18 - Lavori Pubblici e Protezione Civile;

d. di  dover  precisare  che  l’allegato  Accordo  Quadro  non  comporta  oneri  immediati  per  il  bilancio
regionale  che  saranno  quantificati  nei  contratti  attuativi, in  quanto  l’eventuale  attuazione  delle
condizioni ivi stabilite troverà copertura, all’occorrenza, sui fondi nazionali o regionali in relazione alla
tipologia di  emergenza e qualora si  configurino le fattispecie previste dall’articolo 7 del D. Lgs. 2
gennaio  2018  n.  1  “Codice  della  Protezione  civile”,  rispettivamente  lett.  c)  o  b)  ovvero  a)  in
sussidiarietà; 

ACQUISITO il parere dell’Ufficio Speciale dell’Avvocatura regionale PS 322-2023 sull’allegato Accordo
Quadro;

VISTI

a. la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 recante il “Sistema di Protezione Civile in Campania”;

b. il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024



     

c. il decreto-legge 12 ottobre 2023, n. 140, “Misure urgenti di prevenzione del rischio sismico connesso
al fenomeno bradisismico nell’area dei Campi Flegrei”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 239 del
12 ottobre 2023;

d. la delibera di Giunta regionale n. 573 del 18.10.2023, «Decreto-legge 12 ottobre 2023, n. 140 “Misure
urgenti di prevenzione del rischio sismico connesso al fenomeno bradisismico nell’area dei Campi
Flegrei” – Provvedimenti»;

e. il  documento  di  Pianificazione  speditiva  di  emergenza  per  l’area  del  bradisismo  prot.  DPC-
DPC_Generale-P-SPPCAE-0064212 del 12/12/2023;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di prendere atto del documento di Pianificazione speditiva di emergenza per l’area del bradisismo,
elaborato  in  attuazione  dell’articolo  4  (Pianificazione  speditiva  di  emergenza  per  l'area  del
bradisismo) del decreto-legge 12 ottobre 2023, n. 140 recante “Misure urgenti di prevenzione del
rischio  sismico  connesso  al  fenomeno  bradisismico  nell'area  dei  Campi  Flegrei”  convertito  con
modificazione dalla L. 7 dicembre 2023, n. 183 ed allegato al presente provvedimento a farne parte
integrante e sostanziale;

2. di prendere atto, altresì, dello schema di “Accordo Quadro tra la Regione Campania e Federalberghi
Campania per l’accoglienza in strutture ricettive di popolazione eventualmente sfollata” allegato al
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

3. di  demandare  ogni  adempimento  necessario  all’attuazione  dell’allegato  Accordo  Quadro  alla
Direzione Generale 50.18 - Lavori Pubblici e Protezione Civile;

4. di precisare che l’allegato Accordo Quadro non comporta oneri immediati per il bilancio regionale che
saranno quantificati nei contratti attuativi, in quanto l’eventuale attuazione delle condizioni ivi stabilite
troverà  copertura,  all’occorrenza,  sui  fondi  nazionali  o  regionali  in  relazione  alla  tipologia  di
emergenza e qualora si configurino le fattispecie previste dall’articolo 7 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.
1 “Codice della Protezione civile”, rispettivamente lett. c) o b) ovvero a) in sussidiarietà; 

5. di inviare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale 50.18 per i
lavori pubblici e la protezione civile, anche per la notifica al Dipartimento della Protezione Civile, alla
Prefettura di Napoli, ai Comuni della zona rossa ai Campi Flegrei, a Federalberghi Campania e agli
Uffici competenti per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale e sul B.U.R.C.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024


	BURC n. 12 del  5 Febbraio 2024

